
 
U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA FORMAZIONE PERMANENTE E POST LAUREAM 
SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

             D.R. n. 1367 

IL RETTORE 

- Vista la L. 15.5.1997, n. 127, pubblicata nel supplemento ordinario alla G.U. n. 113 del 17.5.1997 e successive 
modifiche, in merito alle misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di 

decisione e di controllo; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 22 ottobre 2004 n° 270 

“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” ed in particolare l’art. 

3, comma 9; 

- Visto il  Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione permanente e 
dei corsi per Master Universitari di primo e secondo livello dell’Università degli Studi di Genova emanato con 

D.R. n. 602 del 28.07.2010; 

- Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 602 del 18 maggio 2011 relativa alle norme per 

l’accesso degli studenti stranieri ai corsi per il triennio 2011/2014; 

- Visto il Regolamento recante la disciplina dei contratti di ricerca e di consulenza, delle convenzioni di ricerca per 
conto terzi nonché del procedimento di conferimento di incarichi interni retribuiti ai docenti emanato con D.R. n. 

417 del 3.10.2011;  

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Salute DISSAL in data 23.09.2013 con la quale è 

stata approvata l’attivazione del Master Universitario di I livello in “Bioetica Applicata nel Campo Sanitario, 

Educativo e  Psico-Socio-Riabilitativo” I edizione: 

- Visto il decreto d’urgenza del Preside della Scuola di scienze e mediche e farmaceutiche n. 19/2013  in data 
18.10.2013, con il quale è stata approvata  l’attivazione del  Master Universitario di I livello in “Bioetica Applicata 

nel Campo Sanitario, Educativo e  Psico-Socio-Riabilitativo” I edizione; 

- Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Scientifica di Ateneo per i master universitari in data 

6.11.2013; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico in data 19.11.2013; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione in data 20.11.2013; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Norme Generali 

E’ attivato per l’anno accademico 2013/2014 presso il Dipartimento di Scienze della Salute DISSAL dell’Università 

degli Studi di Genova il Master Universitario di I livello in “Bioetica Applicata nel Campo Sanitario, Educativo e  

Psico-Socio-Riabilitativo” I edizione. 

Art. 2 

Finalità del Corso 

Formare esperti di bioetica applicata nelle aree della medicina, dell’infermieristica, della psicologia, delle scienze 

dell’educazione e della assistenza sociale. 
 

Il percorso didattico prevede l’acquisizione di specifiche competenze teoriche e tecniche, nel campo della pratica 

educativa, psico-socio-riabilitativa e della tutela della salute. 

Il master fornisce: 

 una formazione qualificata per facilitare l’ingresso nel mondo del lavoro a coloro che desiderano operare 

responsabilmente in campo sanitario, riabilitativo, sociale e psicoeducativo; 

 un aggiornamento specialistico  per coloro che già operano in questi settori. 

 

Ogni modulo prevede una parte teorica ed una pratica- esperienziale con work-discussion e laboratori per la discussione 

di casistica, decisioni giurisprudenziali, pareri del comitato etico. Verranno inoltre proposte esperienze pratiche guidate 

per favorire l’acquisizione di tecniche di comunicazione, di supporto e gestione della sofferenza. 

Profili funzionali:  
Il master consente, attraverso l’espressione delle competenze teoriche e pratiche proprie della bioetica applicata negli 

ambiti socio-sanitari, di affrontare la progettazione e la realizzazione di interventi nello specifico settore di interesse; di 

partecipare con competenza a gruppi di lavoro e commissioni (comitati tecnici, comitati di bioetica, équipe 

sociosanitarie riabilitative, ecc.) e di sostenere funzioni di responsabilità nelle organizzazioni di riferimento. 

 



Sbocchi occupazionali:  
Il Master costituisce un titolo qualificante per: 

 accedere a strutture sanitarie, riabilitative, psicoeducative, sociali e assistenziali; 

 operare nel campo della formazione del personale in tema di tutela della salute; 

 fornire consulenze  ad enti, associazioni ed anche all’autorità giudiziaria su problematiche relativa alle scelte di 

cura; 

 inserirsi in gruppi di studio e ricerca; 

 accedere ai comitati etici – tecnici. 

Art. 3 

Organizzazione didattica del Master 

Il corso ha la durata di 12 mesi da marzo 2014 a febbraio 2015.  

Il Master prevede 1.500 ore di formazione (di cui 650 teoria, 200 pratica, 650 stage e workshop). 

Al Corso sono attribuiti 60 CFU. 

 

L’attività didattica si struttura nei seguenti moduli: 

1) l’umanizzazione dell’attività di cura, con l’obiettivo primario di fornire ai discenti le nozioni teoriche e i fondamenti 

epistemologici e critici necessari a mantenere al centro dell’interesse professionale la dignità della persona, in una 

prospettiva interdisciplinare e interculturale; 

2) etica nella pratica assistenziale e riabilitativa del quotidiano, con l’obiettivo primario di individuare il ruolo 

dell’etica nell’ambito della tutela della salute e dei diritti fondamentali della persona; 

3) i soggetti fragili, con l’obiettivo primario di individuare i confini tra il diritto all’autonomia e il dovere di protezione;  
4) l’organizzazione del lavoro e l’allocazione delle risorse con l’obiettivo primario di individuare i parametri di 

efficacia delle attività del gruppo di lavoro e le linee guida per la scelta dei percorsi di cura. 

 

Modulo 1 – L’UMANIZZAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI CURA 

tra scienza e  arte 

8  CFU 

 

MED/43, MED/25, BIO/08,  

M-FIL/03, MED/42, M-PSI/07, 

M-PSI/08, IUS/01 

Modulo 2 – ETICA NELLA PRATICA ASSISTENZIALE E 

RIABILITATIVA DEL QUOTIDIANO  

leggere la sofferenza e prendersi cura 

8 CFU MED/43, M-PSI/07, M-PSI/08, 

MED/09, BIO/08, MED/42, 

IUS/01 

Modulo 3 – I SOGGETTI FRAGILI  

protezione o custodia? 
6 CFU 

MED/43, MED/25, MED/42,  

M-PSI/07, MED/09, M-PSI/08 

Modulo 4 - L’ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO E 

L’ALLOCAZIONE DELLE RISORSE  

responsabilità e potere 

4 CFU MED/43, SECS-P/06, M-PSI/07, 

M-PSI/08 

 

La sede di svolgimento dell’attività didattica è presso il Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL)  – Via A. De 
Toni, 12 – I piano - 16132  Genova. 

Il conseguimento del diploma di master universitario è subordinato al superamento di un esame finale, che consiste 

nella predisposizione e discussione di un elaborato scritto (tesi), finalizzato all’accertamento delle competenze 

complessivamente acquisite, con una valutazione finale espressa in centodecimi. 

Ogni CFU corrisponde a 25 ore per lo svolgimento di attività di apprendimento: 

L’attività formativa è così articolata: 

Didattica d’aula e work discussion:        26 CFU, 650 h 

Laboratorio ed Esperienze pratiche guidate:         8 CFU, 200 h 

Stage: presso strutture sanitarie, riabilitative, di ricerca e consultazione:    18 CFU, 450 h 

Workshop e partecipazione a eventi di eccellenza:         8 CFU, 200 h 

 

Una percentuale del tempo sarà dedicata allo studio individuale per l’apprendimento personale e lo sviluppo dei 
progetti. 



Articolazione delle attività formative:  

 

Materia Crediti Settore Scientifico 

Disciplinare 

BIOETICA 10 MED/43 

PSICOLOGIA CLINICA 2 M-PSI/08 

SOCIOLOGIA E MEDICINA 
DELL’EMERGENZA 

1 MED/43 

GERIATRIA 1 MED/09 

PSICHIATRIA 3 MED/25 

ANTROPOLOGIA 2 BIO/08 

PSICOLOGIA DELLA 

COMUNICAZIONE 

1 M-PSI/07 

ECONOMIA SANITARIA 1 SECS-P/06 

MEDICINA LEGALE E 

DEONTOLOGIA 

2 MED/43 

FILOSOFIA MORALE 1 M-FIL/03 

DIRITTO  1 IUS/01 

OSSERVAZIONE RIABILITAZIONE 

NELL’EDUCAZIONE 

PROFESSIONALE 

1 MED/42 

 

E’ prevista la frequenza obbligatoria alle attività didattiche con tolleranza del 20% delle assenze. 

Art. 4 

Comitato di Gestione e il Presidente 

Presidente: Prof. Francesco De Stefano. 

Comitato di Gestione: Proff. Rosagemma Ciliberti, Roberto Gasparini, Alfredo Verde. 

Docenti coinvolti: Marco Aime, DISPO; Mario Amore DINOGMI; Luisella Battaglia, DAFIST; Rosagemma Ciliberti, 
DISSAL; Francesco De Stefano, DISSAL; Raffaella De Matteis, Dipartimento di Giurisprudenza; Gilda Ferrando, 

Dipartimento di Giurisprudenza; Roberto Gasparini, DISSAL; Antonio Guerci, DISFOR; Giovanni Murialdo, DIMI; 

Patrizio Odetti, DIMI; Gabriele Rocca, DISSAL; Pierluigi Santi, DISC; Loredana Sasso, DISSAL; Angela Testi, 

Dipartimento di Economia; Alfredo Verde, DISSAL. 

La struttura cui sarà affidata la segreteria organizzativa e amministrativo-contabile e la funzione di sportello informativo 

del corso è: il Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL) Direttore Prof. Giancarlo Icardi - Via Pastore 1 Genova. 

Il rappresentante della struttura a cui è affidata la gestione amministrativa. organizzativa e finanziaria facente parte del 

Comitato di Gestione è la Dr.ssa Marina Pittaluga. 
Tutor e Gestione organizzativa Master 

Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL)  - Via A. De Toni, 12 – I piano – 16132 Genova Telefono: 010 353 

3418   Fax: 010 5298444, info@consorzioiso.it 

Coordinatore didattico del Master: Prof.ssa Rosagemma Ciliberti, tel  010 353 3418 

Art. 5 

Modalità di accesso 

Al corso sono ammessi un numero massimo di 30 allievi (il numero minimo per l’attivazione è di 15 allievi).  
I titoli di studio richiesti sono:  

Assistenza Sanitaria L/SNT4, Educatore professionale L/SNT2, Filosofia L-5, Infermieristica L/SNT1, Infermieristica 

pediatrica L/SNT1, Scienze della comunicazione L-20, Scienze pedagogiche e dell’educazione L-19, Scienze politiche 

e dell’amministrazione  L-36 e 16, Scienze e tecniche psicologiche L-24, Servizio sociale L-39. 

Occorre in ogni caso  essere in possesso di diploma di scuola media superiore. 

L’ammissione è altresì prevista per coloro che hanno conseguito titoli di laurea magistrale o specialistica specifica per i 

settori di interesse del Master.  

E’ inoltre possibile l’ammissione sulla base di titoli universitari diversi da quelli elencati purché affini alla proposta del 

corso. In questi casi sarà cura del Comitato di gestione valutare il curriculum vitae ed il percorso formativo del 

candidato. 

L’ammissione dei candidati si effettuerà sulla base della valutazione, da parte del Comitato di Gestione, del percorso 
formativo e delle esperienze professionali risultanti dal curriculum vitae del candidato, coerenti con gli scopi del 

Master.  

Qualora il numero delle domande di ammissione al Master fosse superiore al numero dei posti disponibili, l’accesso 

avverrà secondo la graduatoria risultante dalla valutazione di cui sopra.  

Il Comitato di Gestione  provvederà alla valutazione adottando i seguenti criteri: 



1) Analisi del curriculum di studi (max 20 punti) 

2) Colloquio individuale motivazionale e di orientamento (max 10 punti) 

Nel caso di pari merito viene data preferenza al più giovane di età. 

Art. 6 

Presentazione delle domande 

La domanda di ammissione al corso deve essere presentata mediante la procedura on-line disponibile all’indirizzo 

https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/master, entro le ore 12:00 del 10 febbraio 2014  

La data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal sistema informatico che, allo 

scadere del termine utile per la presentazione, non permetterà più l’accesso e l’invio della domanda. 
Nella domanda il candidato deve autocertificare sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dal concorso: 

a. il cognome e il nome, il codice fiscale, la data e il luogo di nascita, la residenza, il telefono ed il recapito eletto 

agli effetti del concorso. Per quanto riguarda i cittadini stranieri, si richiede l’indicazione di un recapito italiano o 

di quello della propria Ambasciata in Italia, eletta quale proprio domicilio. Può essere omessa l’indicazione del 

codice fiscale se il cittadino straniero non ne sia in possesso, evidenziando tale circostanza; 

b. la cittadinanza; 

c. tipo e denominazione della laurea posseduta con l’indicazione della data, della votazione e dell’Università presso 

cui è stata conseguita ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’Università straniera nonché gli estremi 

dell’eventuale provvedimento con cui è stata dichiarata l’equipollenza stessa oppure l’istanza di richiesta di 

equipollenza ai soli fini del concorso di cui all’art. 5; 

Alla domanda di ammissione al master devono essere allegati, mediante la procedura online: 

1. fotocopia fronte/retro del documento di identità; 
2. curriculum vitae; 

3. in caso di possesso di titolo equipollente (ai sensi della Legge n.1 del 08/01/2002) è necessario autocertificare il 

diploma di scuola media superiore e del titolo equipollente posseduti ai fini dell’ammissione al Master. Tale 

dichiarazione dovrà essere resa attraverso il modulo disponibile sulla pagina web della procedura on-line, che 

dovrà essere stampato, compilato e sottoscritto dall’interessato e allegato attraverso la procedura on-line. 

4. autocertificazione relativa alla veridicità delle dichiarazioni rese e all’autenticità dei documenti allegati alla 

domanda. Tale dichiarazione dovrà essere resa attraverso il modulo disponibile sulla pagina web della procedura 

on-line, che dovrà essere stampato, compilato e sottoscritto dall’interessato e allegato attraverso la procedura on-

line. 

 

Tutti gli allegati devono essere inseriti in formato PDF. 
 

Nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, qualora il titolo non sia già stato riconosciuto equipollente, 

l’interessato deve chiederne l’equipollenza ai soli fini del concorso, allegando alla domanda i seguenti documenti: 

 titolo di studio tradotto e legalizzato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana del 

paese in cui è stato conseguito il titolo; 

 “dichiarazione di valore” del titolo di studio resa dalla stessa rappresentanza.  

Il provvedimento di equipollenza sarà adottato ai soli fini dell’ammissione al concorso e di iscrizione al corso. 

Nel caso in cui la competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana non abbia provveduto a rilasciare tale 

documentazione in tempo utile per la presentazione della domanda di ammissione, è necessario allegare alla domanda 

tutta la documentazione disponibile.  

L’eventuale provvedimento di equipollenza sarà adottato sotto condizione che la traduzione legalizzata e la 
“dichiarazione di valore” siano presentate entro il termine previsto per l’iscrizione ai corsi da parte dei candidati 

ammessi. 

Il rilascio della suddetta documentazione e dell’eventuale permesso di soggiorno per la partecipazione alle prove e per 

la frequenza del corso ai cittadini stranieri è disciplinato dalla nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 

602 del 18 maggio 2011 (Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi per il triennio 2011/2014), disponibile 

all’indirizzo http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/5.html. 

 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, alle dichiarazioni rese nella domanda di 

ammissione, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

decreto n. 445/2000 sopra richiamato. Nei casi in cui non sia applicabile la normativa in materia di dichiarazioni 

sostitutive (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii), il candidato si assume comunque la responsabilità (civile, amministrativa e 

penale) delle dichiarazioni rilasciate. 
 

L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti dalle disposizioni in vigore. I candidati 

che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dall’iscrizione, fatta comunque salva l’applicazione 

delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti.  

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di smarrimento di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 

dell’Amministrazione medesima. 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/5.html


 

L’eventuale colloquio avrà luogo il 25 febbraio 2014 alle ore 10.00 presso il Dipartimento di Scienze della Salute - Via 

A. De Toni, 12 – I piano - 16132  Genova. 

La graduatoria degli ammessi al master verrà pubblicata il 4 marzo 2014 alle ore 12.00 presso la Segreteria 

organizzativa del Master, Via A. De Toni, 12 – I piano - 16132  Genova. 

 

I candidati che non riporteranno nella domanda tutte le indicazioni richieste saranno esclusi dalle prove. 

L’Università può adottare anche successivamente all’espletamento del concorso, provvedimenti di esclusione nei 

confronti dei candidati privi dei requisiti richiesti. 

Art. 7 

Perfezionamento dell’iscrizione 

I candidati ammessi al Master Universitario di I livello devono perfezionare l’iscrizione entro l’11 marzo 2014 

mediante presentazione dei seguenti documenti all’Università degli Studi di Genova, – Area formazione permanente e  

post lauream - Servizio alta formazione – Via Bensa, 1 – 16124 Genova (orario sportello: lunedì – mercoledì – giovedì - 

venerdì ore 9.00 - 12.00 e martedì ore 9.00 – 11.00 e ore 14.30 - 16.00):  

1. domanda di iscrizione master universitario (*); 

2. contratto formativo (*);  

3. modulo richiesta tesserino magnetico (*); 

4. fotocopia fronte/retro del documento di identità;  

5. n. 1 fotografia formato tessera; 

6. ricevuta comprovante il versamento della somma di: € 1.314,00 da effettuarsi online tramite il servizio 
bancario disponibile nell’area dei servizi online agli studenti, utilizzando una delle carte di credito appartenenti 

ai circuiti Visa, Visa Electron, CartaSì, MasterCard, Maestro, carte prepagate riUnige/riCarige o tramite 

“avviso di pagamento” cartaceo (bollettino bancario Freccia). 

 

(*) disponibile all’indirizzo http://www.studenti.unige.it/postlaurea/master/ 

 

La domanda di iscrizione e i documenti sopra indicati potranno essere anticipati via fax al numero 0039 010 

2099539. L’invio a mezzo fax non esime dalla presentazione della domanda e della documentazione in originale.  
 

Il pagamento della II rata di importo pari a € 1.100,00, dovrà essere effettuato secondo le modalità sopracitate entro 

l’11 luglio 2014. 
 

Ai sensi dell’art. 11, comma 3, del Regolamento per gli  Studenti, emanato con D.R. 228 del 25.09.2001 e successive 

modifiche, lo studente iscritto ad un corso universitario non ha diritto alla restituzione delle tasse e dei contributi 

versati, anche se interrompe gli studi o si trasferisce ad altra Università.   

I candidati, che non avranno provveduto ad iscriversi entro il termine sopraindicato, di fatto sono considerati 

rinunciatari. 

Art. 8 

Rilascio del Titolo 

A conclusione del master, agli iscritti che a giudizio del Comitato di Gestione abbiano superato con esito positivo  la 

prova finale, verrà rilasciato il diploma di Master Universitario di I livello in “Bioetica Applicata nel Campo 

Sanitario, Educativo e Psico-Socio-Riabilitativo” come previsto dall’art. 19 del Regolamento dei Corsi di 

Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione permanente e dei corsi per Master Universitari di 

primo e secondo livello. 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università degli Studi di Genova, Area formazione permanente 

e post lauream – Servizio alta formazione, e trattati per le finalità di gestione della selezione e delle attività procedurali 

correlate, secondo le disposizioni D.L.vo 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione di dati personali”. 

 

Genova, 3 dicembre 2013 

IL PRORETTORE ALLA FORMAZIONE 
F.to Prof.ssa Alda Maria Scopesi 

 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento: 

Dott. Aldo Spalla  

Tel. 010 209 5795 

https://servizionline.unige.it/studenti/unigepay20/

